令和５年５月９日

知念小学校ＰＴＡ会員の皆様

                             南城市立知念小学校

                             ＰＴＡ会長 玉城 篤志

                             校 長  金城 奈津子

（公印省略）

令和５年度 南城市立知念小学校ＰＴＡ総会(書面審議)のご案内

新緑の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より本校ＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、令和５年度ＰＴＡ総会について、新型コロナウイルス感染症の取り扱いが５類へ移

行されましたが、感染状況が落ち着いたとは言えない状態です。感染拡大防止の対応に伴い、

昨年に引き続き、書面による審議をお願いすることになりました。議案等についてのご意見

やご質問があれば、５月１９日(金)までに、知念小学校ＰＴＡ事務局までご連絡下さい。

尚、期日までにご連絡がない場合は、審議事項につき、ご承認いただいたものと了解させ

ていただきます。

会員の皆様には、お手数をおかけいたしますが、今年度も本校ＰＴＡ活動へのご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

審議期間：令和５年５月９日(火) ～ ５月１９日(金)まで

報 告 ：報告第１号  令和２年度 事業経過報告

承 認 ：承認第１号  令和２年度 知念小学校 PTA収支決算書

承 認 ：承認第２号案 令和３年度 ＰＴＡ役員(案)

議 案 ：議案第１号案 令和３年度 事業計画(案)

議 案 ：議案第２号案 令和３年度 知念小学校 PTA収支予算(案)

議案決議：報告第１号、承認第１・２号、議案第１・２号案について、ご質問・ご意見があ

りましたら、５月１４日(金)までに、ＰＴＡ事務局までご連絡ください。期日ま

でにご連絡がない場合は、審議事項についてご了承いただいたものと了解させ

ていただきます。決議結果につきましては、５月２６日(金)にすぐメールにて公

表させていただきます。

ＰＴＡ事務局（知念小学校）０９８－９４８－１３０２

担当：事務局長  阿嘉 将史

   事務局員  識名 恵理子

日　時： 書面決議

資料内容 ①令和4年度事業経過報告書

②令和4年度PTA収支決算報告書・監査報告書

③令和5年度役員(案)

④令和5年度常置委員・学年役員名簿

⑤令和5年度事業計画(案)

⑥令和5年度PTA収支予算書(案)

⑦知念小学校PTA会則

⑧知念小学校PTA組織図

令和5年度

知念小学校ＰＴＡ総会

知念小学校

月 主な学校行事 企画総務委員会 広報活動委員会 健全育成委員会 環境整備委員会 各学年別 幼稚園＆
中学校行事（予定）

各支部、南城市、その他
行事（予定）

4月

始業式
入学式
家庭訪問

入学式「役員選出」
合同運営委員会・支部長会

合同運営委員会 合同運営委員会 合同運営委員会 合同運営委員会 幼稚園入園式 第1回支部長会

5月
春の遠足
一年生を迎える会
交通安全教室
授業参観

PTA総会（書面審議） ＰＴＡ総会(書面審議) ＰＴＡ総会(書面審議) ＰＴＡ総会（書面審議）

PTA作業（22日)

6月
プール開き
平和集会

海野ハーリー（中止） 　 知念ピック（中学） 慰霊の日（２３日）

7月
火災避難訓練
個人面談
１学期終業式（7/20）

市Ｐ連親睦球技大会（検討
中）

にこP通信発行 夜間パトロール（検討中) 幼稚園終業式

8月
2学期始業式（8/29）
旧盆ウンケー(10日)

PTA作業（28日） 旧盆（10～12日)
ヌーバレー（13日）

9月
授業参観日
6年修学旅行
社会見学
宿泊学習

支部長会
企画総務委員会

夜間パトロール（検討中） 第2回支部長会

10月

授業参観
知念地区陸上大会
体育発表会
音楽鑑賞会

校内童話お話大会（検討）
体育発表会

体育発表会 体育発表会
地区陸上(21日)

体育発表会
PTA作業（16日）

南城市陸上大会

11月

避難訓練（地震・津波）
学校創立記念日
地区音楽発表会

地区童話お話大会（検討）
バースデーフェスタ(予)

バースデーフェスタ(予) 夜間パトロール（検討）
バースデーフェスタ(予)

バースデーフェスタ(予) バースデーフェスタ(予) 中学校総合文化発表会 尚巴志ハーフ
南城市まつり

12月

授業参観日
2学期終業式

にこP通信発行 夜間パトロール（検討中） 幼稚園生活発表会
終業式

1月

3学期始業式
校内書き初め会
学校公開日（29日）
学習発表会

県童話お話大会 クロスカントリー大会
夜間パトロール（検討）

2月
児童会選挙

県学力到達度調査

入学説明会
校内トリムマラソン

夜間パトロール（19日）検討中 知念中入学説明会
中学PTA作業

旧正月（22日）

3月
卒業を祝う会
卒業式（20日）
修了式・離任式（22日）

常置委員会
離任職員送別会

常置委員会
にこP通信発行

常置委員会 常置委員会
ＰＴA作業(12日）

常置委員会 中学校卒業式（12日）

※新型コロナウィルスの感染症の影響を受け、取り消し線で引かれている行事は中止となりました。

議案第2号　　　　　　　　　　　令和４年度　 知念小学校PTA年間事業経過報告

備考

単位：円

当初予算額 補正・流用 予算現額 収入済額 比較

1 会費 1 会費 1,044,000 1,044,000 1,042,500 △ 1,500

2 補助金 1 補助金 73,000 73,000 73,000 0

3 寄付金 1 寄付金 1,000 1,000 0 △ 1,000

4 諸収入 1 諸収入 693 693 7 △ 686

5 繰越金 1 繰越金 310,207 310,207 310,207 0

6 保険料 1 保険料 26,100 26,100 26,100 0

1,455,000 0 1,455,000 1,451,814 △ 3,186

当初予算額 補正・流用 予算現額 支出済額 不用額

1 運営費 684,000 684,000 603,271 80,729

1 会議費 60,000 60,000 23,567 36,433

2 役員手当 92,000 92,000 92,000 0

3 事務局費 390,000 390,000 390,000 0

4 旅費 26,000 26,000 26,000 0

5 事務費 66,000 66,000 39,392 26,608

6 渉外費 50,000 50,000 32,312 17,688

2 事業費 600,000 14,000 614,000 419,228 194,772

1 企画総務費 30,000 14,000 44,000 44,000 0

2 広報活動費 50,000 50,000 37,675 12,325

3 健全育成費 10,000 10,000 0 10,000

4 環境整備費 80,000 80,000 69,793 10,207

5 学年活動費 100,000 100,000 100,000 0

6 特別活動費 50,000 50,000 100,000 100,000 0

7 大会研修費 184,000 △ 50,000 134,000 3,330 130,670

8 教育振興費 10,000 10,000 0 10,000

9 奨励費 56,000 56,000 38,000 18,000

10 保険料 30,000 30,000 26,430 3,570

3 分担金 1 分担金 91,000 91,000 89,910 1,090

4 予備費 1 予備費 80,000 △ 14,000 66,000 0 66,000

1,455,000 0 1,455,000 1,112,409 342,591

市補助金

承認第１号

2022年度
知念小学校ＰＴＡ収支決算書

収 入 総 額 1,451,814円

支 出 総 額 1,112,409円

差引額（次年度繰越額） 339,405円

収入の部

項 目 説明

PTA会費(１世帯) 6000円

預金利息

安全会費(１世帯)150円

合計

送別記念品　合同送別会

支出の部 単位：円

項 目 説明

総会・常置、運営委員会

役員手当

事務員手当

旅費交通費

事務消耗品・備品

地区Ｐ、市Ｐ連分担金

給食エプロン

ニコＰ通信

ＰＴＡ作業、土、プランター　一輪車

各学年活動費

周年行事積立

卒業式花束

教育活動安全会費

合計

P T A 会 長 玉 城 篤 志

承認第2号

役 員 の 選 出 に つ い て

　　　　　知念小学校PTA会則第7条の規定により、

　　　　　役員の選出を求めます。

令 和 5 年 ５ 月 8 日

南 城 市 立 知 念 小 学 校

令和5年度　PTA役員名　(案)

児童名 (学級)

顧 問

( 校 長 )

会 長 玉城　篤志 拓 (5-1)

副 会 長 岩井　太史 彩笑 (6-2)

副 会 長 串間　幸枝 真士 (4-2)

副 会 長 山内　英子 元陽 (6-1)

事 務 局

( 教 頭 )

事 務 局 員

( Ｐ Ｔ Ａ 事 務 )

監 事 親川　一樹 倫 （5-1）

監 事

( 教 務 )

 常置委員会

児童名 (学級)

企 画 ・ 総 務 儀間　朝尚 知海 (６-2)

広 報 活 動 照喜名　悟 日路 （2-1）

健 全 育 成 金城　兵理 磨輝 （4-1）

環 境 整 備 普天間　豊 千颯 (5-1)

支部長と支部担当職員

児童名 (学級)

志 喜 屋 玉城　篤志 拓 (5-1) 松田　かおり 大城　萌加

山 里 神谷　瑚生 杏莉 (㊥３)

具 志 堅 比嘉　渉夢 夢凱 （2-2）

知 念 富盛　敏 海夢 （㊥２）

県 営 団 地 大城　竜也 夢乃 （4-1） 渡口　領

吉 富 西　康之 眞広 （2-2）

久 手 堅 長田　一宏 宏吾 （4-1）

安 座 真 吉田　紀子 時 (㊥３)

知 名 山内　智也 蓮 （6-2） 　 仲里　彰祥

海 野 運天　正也 也斗 (5-1)

久 原 外間　渉 結翔 （2-2） 新垣　清華

宮本　佑樹

知念　愛

稲福　奈央

尾崎　優子

眞栄城　美和子

比嘉　玄史

支 部 名 支 部 長 名 支 部 担 当 職 員

神元　美咲

佐敷　興武

饒平名　好美

海野 比嘉　玄史

久手堅 稲福　奈央

海野 佐敷　興武

山里 前田　慎

比嘉　玄史

委 員 会 名 委 員 長 名 支 部 名 T 副 委 員 長 名

阿嘉　将史

屋我　伸枝 岳 (4-1) 知名

吉富

志喜屋

久原

志喜屋

海野

金城　奈津子

 役  員

役     職 氏     名 支部名

◎　委員長　　　〇　副委員長

委員名 児童名 (学級) (学級)

◎儀間　朝尚 朝清 （3-1） (6-　) ○比嘉　玄史

(6- ) 知念　愛

玉城　篤志 拓 （5-1） (5-　) 饒平名　好美

新崎　愛 悠人 (4-2) 眞栄城　美和子

岩井　太史 彩笑 （6-2） 若井　鈴香 華音 (3-1)

儀間　由貴枝 結衣 (3-1)

串間　幸枝 真士 （4-2） 具志堅　美加子 夏波 (2-1)

仲里　早紀 隆新 (2-2)

山内　英子 元陽 （6-1） 儀間　朝尚 朝善 (1-2)

阿嘉　将史

屋我　伸枝

◎照喜名　悟 日路 (2-1) (6-　) ○稲福　奈央

(5-　) 新垣　清華

照喜名　満衣子 芽衣 (4-1) 渡口　領

鶴田　万純 來輝 (3-1) 大城　萌加

与那嶺　江利奈 琉乃 (2-1)

儀間　洋史 空大 (1-1)

◎金城　兵理 磨輝 （4-1） (6-　) ○佐敷　興武

(5-　) 神元　美咲

串間　幸枝 真士 (4-2) 仲里　彰祥

吉田　晶子 千紗 (3-1) 新城　璃子

渡名喜　みゆき 煌心 (2-1)

河野　有紀 七海 (1-2)

宮城　佳樹 夢叶 (1-1)

◎普天間　豊 千颯 （5-1） (6-　) ○前田　慎

(5-　) 宮本　佑樹

平山　雄也 楓 (4-2) 松田　かおり

新垣　明子 結乃香 (4-2) 尾崎　優子

砂川　泰史 恵奈 (3-1)

新里　智恵美 茉莉花 (2-1)

仲村　舞 亮賢 (1-2)

國頭　正樹 正大 (1-2)

親川　祥子 准季 (2-2)

菅　佳大 大 (3-1)

佐々木　千紗都 杏 (4-1)

(5-　)

(6-　)

企
画
・
総
務

(教頭・事務局長)

(PTA事務)

令和5年度　ＰＴＡ常置委員名簿

委員長及び役員 学年役員 児童名 教師役委員

広
報
活
動

健
全
育
成

環
境
整
備

学
年
委
員
長

1年

2年

3年

4年

5年

6年

No. 学 年 常置委員

1 國頭　正樹 正大 せいた  1年 2 組 学年委員長

2 儀間　朝尚 朝善 ちょうぜん  1年 2 組 企画総務委員

3 儀間　洋史 空大 そらた  1年 1 組 広報活動委員

4 河野　有紀 七海 ななみ  1年 2 組 健全育成委員１

5 宮城　佳樹 夢叶 ゆいと  1年 1 組 健全育成委員２

6 仲村　舞 亮賢 りょうけん  1年 2 組 環境整備委員

7 親川　祥子 准季 じゅんき 2年 2 組 学年委員長

8 具志堅　美加子 夏波 ななみ 2年 1 組 企画総務委員１

9 仲里　早紀 隆新 りゅうしん 2年 2 組 企画総務委員２

10 与那嶺　江利奈 琉乃 れの 2年 1 組 広報活動委員

11 渡名喜　みゆき 煌心 こうし 2年 1 組 健全育成委員

12 新里　智恵美 茉莉花 まりか 2年 1 組 環境整備委員

13 菅　佳大　 大 ひろ 3年 1 組 学年委員長

14 若井　鈴香 華音 かのん 3年 1 組 企画総務委員１

15 儀間　由貴枝 結衣 ゆい 3年 1 組 企画総務委員２

16 鶴田　万純 來輝 らいき 3年 1 組 広報活動委員

17 吉田　晶子 千紗 ちさ 3年 1 組 健全育成委員

18 砂川　泰史 恵奈 えな 3年 1 組 環境整備委員

19 佐々木　千紗都 杏 あん 4年 1 組 学年委員長

20 新崎　愛 悠人 はると 4年 2 組 企画総務委員

21 照喜名　満衣子 芽衣 めい 4年 1 組 広報活動委員

22 串間　幸枝 真士 しんじ 4年 2 組 健全育成委員

23 平山　雄也 楓 かえで 4年 2 組 環境整備委員１

24 新垣　明子 結乃香 ゆのか 4年 1 組 環境整備委員２

25 運天　律子 結菜 ゆいな 5年 1 組

26 照喜名　由香 那琉 なる 5年 1 組

27 砂川　周子 翔 かける 5年 1 組

28 仲宗根　美苗 匠海 たくみ 5年 1 組

29 宮田　麻衣子 麻帆 まほ 5年 1 組

30 山内　昌子 梨央 りお 5年 1 組

31 赤嶺　綾子 寿乃 じゅの 6年 2 組

32 伊集　綾子 菱花 りょうか 6年 1 組

33 知念　里沙 月菜 るな 6年 1 組

34 根本　瑠美 芭音 はのん 6年 2 組

35 畑瀬　勝匡 浩輔 こうすけ 6年 2 組

36 平安　好美 空 そら 6年 1 組

１

学

年

役

員

令和５年度　知念小学校PTA　学年役員名簿

役 員 名 児 童 名 児童学年学級

２

学

年

役

員

３

学

年

役

員

４

学

年

役

員

５

学

年

役

員

６

学

年

役

員

月 主な学校行事 企画総務委員会 広報活動委員会 健全育成委員会 環境整備委員会 各学年別 幼稚園＆
中学校行事（予定）

各支部、南城市、その他
行事（予定）

4月

始業式
入学式
家庭訪問

入学式「役員選出」
定例会

幼稚園入園式

5月
春の遠足
一年生を迎える会
交通安全教室
授業参観

合同運営委員会・定例会（12
日）
PTA作業・支部長会（14日）
PTA総会（HP上書面審議）

合同運営委員会
ＰＴＡ総会(HP上書面審議)

合同運営委員会
ＰＴＡ総会(HP上書面審議)

合同運営委員会
ＰＴＡ総会（HP上書面審議）
PTA作業（21日)

合同運営委員会 第1回支部長会

6月
プール開き
平和集会

定例会
海野ハーリー（25日）

　 知念ピック（中学） 慰霊の日（２３日）

7月
火災避難訓練
個人面談
１学期終業式（7/20）

市Ｐ連親睦球技大会（検討
中）
定例会

にこP通信発行 夜間パトロール（検討中) 幼稚園終業式

8月
2学期始業式（8/29）
旧盆ウンケー(10日)

定例会 PTA作業（28日） 旧盆（28～30日)
ヌーバレー（31日）

9月
授業参観日
6年修学旅行
社会見学
宿泊学習

支部長会
企画総務委員会
定例会

夜間パトロール（検討中） 第2回支部長会

10月

授業参観
知念地区陸上大会
体育発表会
音楽鑑賞会

校内童話お話大会（検討）
定例会 地区陸上(21日)

PTA作業（22日） 南城市陸上大会

11月

避難訓練（地震・津波）
学校創立記念日
地区音楽発表会

地区童話お話大会（検討）
体育発表会
定例会

体育発表会 夜間パトロール（検討）
体育発表会

体育発表会 中学校総合文化発表会 尚巴志ハーフ
南城市まつり

12月

授業参観日
2学期終業式

定例会 にこP通信発行 夜間パトロール（検討中） 幼稚園生活発表会
終業式

1月

3学期始業式
校内書き初め会
学習発表会（140周年おめでと
う集会【案】　28日）

県童話お話大会
学習発表会（140周年おめでと
う集会【案】　28日）
定例会

学習発表会（140周年おめ
でとう集会【案】　28日）

クロスカントリー大会
夜間パトロール（検討）
学習発表会（140周年おめでと
う集会【案】　28日）

学習発表会（140周年おめ
でとう集会【案】　28日）

2月
児童会選挙
県学力到達度調査
入学説明会
校内トリムマラソン

定例会 夜間パトロール（19日）検討中 知念中入学説明会
中学PTA作業

旧正月（10日）

3月
卒業を祝う会
卒業式（20日）
修了式・離任式（22日）

常置委員会
離任職員送別会
定例会

常置委員会
にこP通信発行

常置委員会 常置委員会
ＰＴA作業(３日）

常置委員会 中学校卒業式（12日）

140周年記念事業関連で挿入・変更等が予想されます。ご了承ください。

議案第2号　　　　　　　　　　　令和５年度　 知念小学校PTA年間事業計画（案）

備考

収 入 総 額

支 出 総 額

差 引 額

単位：円

本年度予算額 前年度予算額 比較

1 会費 1 会費 1,110,000 1,044,000 66,000

2 補助金 1 補助金 40,000 73,000 △ 33,000

3 寄付金 1 寄付金 1,000 1,000 0

4 諸収入 1 諸収入 395 968 △ 573

5 繰越金 1 繰越金 339,405 310,207 29,198

6 安全会費 1 安全会費 25,200 26,100 △ 900

1,516,000 1,455,275 60,725

本年度予算額 前年度予算額 比較

1 運営費 684,000 684,000 0

1 会議費 60,000 60,000 0

2 役員手当 92,000 92,000 0

3 事務局費 390,000 390,000 0

4 旅費 26,000 26,000 0

5 事務費 66,000 66,000 0

6 渉外費 50,000 50,000 0

2 事業費 652,000 600,000 52,000

1 企画総務費 36,000 30,000 6,000

2 広報活動費 50,000 50,000 0

3 健全育成費 10,000 10,000 0

4 環境整備費 102,000 80,000 22,000

5 学年活動費 100,000 100,000 0

6 特別活動費 50,000 50,000 0

7 大会研修費 184,000 184,000 0

8 教育振興費 10,000 10,000 0

9 奨励費 80,000 56,000 24,000

10 保険料 30,000 30,000 0

3 分担金 1 分担金 100,000 91,000 9,000

4 予備費 1 予備費 80,000 80,000 0

1,516,000 1,455,000 61,000

議案第3号

2023年度
知念小学校ＰＴＡ収支予算書（案）

1,516,000円

1,516,000円

0円

合計

収入の部

項 目 説明

Ｐ・Ｔ  185世帯×500円×12月

市補助金

利息等

前年度繰越金

Ｐ・Ｔ174世帯×150円

支出の部 単位：円

項 目 説明

総会、常置、運営、役員会

役員手当

事務員手当

役員旅費

事務消耗品、雑費

合同送別会、送別会記念品等

企画運営

ニコP通信発行

地区Ｐ、市Ｐ連分担金

運動会PTA競技備品購入等

ＰＴＡ作業、種苗費等

各学年活動費、

ﾊﾞｰｽﾃﾞｰﾌｪｽﾀ等

大会研修費

講演会等
地区陸・地区音・童話お話大会・卒業式
花束

PTA活動安全会費

合計

知念小学校ＰＴＡ会則

（名称及び事務局）

第１条 本会は知念小学校ＰＴＡと称し、事務局を知念小学校内におく。

（目的）

第２条 本会は会員が協力して、家庭と学校と地域社会が一体となって児童の幸福と

健全育成につとめることを目的とする。

（活動）

第３条 本会は前条の目的を達成するために次の活動をする。

（１）会員相互の親睦を図り、教養を高めるための活動をする。

（２）家庭と学校が連絡を取り合って児童の生活環境をよくするように努める。

（３）その他本会の目的達成に必要な活動をする。

（方針）

第４条 本会は教育を本旨とする民主団体として、次の方針に従って活動する。

（１）すべての会員が連携し、喜びを持って活動に当たれるように努める。

（２）児童の教育並びに福祉のために活動する他の団体及び機関と協力する。

（３）特定の政党や宗教に偏ることなく、また、専ら営利を目的とするような行為

は行わない。

（４）本会または本会の役員名で公私の選挙の候補者を推薦しない。

（会員）

第５条 本員は、本校に在籍する児童の保護者、本校に勤務する教職員及び本会の目

的及び活動に賛同する者とする。

（役員）

第６条 本会の役員は次のとおりとする。

（１）会  長 １名

（２）副 会 長 ３名以内

（３）事務局長（教頭）

（４）企画総務委員長

（５）企画総務副委員長（教務主任）

（任期等）

第７条 役員の任期は１ヵ年とする。ただし、再任することができる。

２ 事務局長は教頭を充て、事務局員は会長が委嘱する。

３ 補欠による役員の任期は前任者の残任期間とする。

４ 本会に顧問をおき、学校長とする。

（役員の任務）

第８条 役員の任務は次のとおりとする。

（１）会長は本会を代表し会務を統括する。

（２）副会長は会長を補佐し、会長に事故あるときはその職務を代行する。

（３）事務局長は会長を補佐し、本会の庶務をつかさどる。

（４）支部長は各支部を統括し、本会との連携に努める。

（事務局）

第９条 事務局長のほか、事務局員をおき、本会の会計及び庶務事務を行う。

２ 事務局員は、会長が任命する。

（監事）

第１０条 本会の監事は、保護者及び教職員それぞれ１名とし、会計を監査する。

（会議）

第１１条 本会の円滑な運営と活動の活発化を図るため、次の会議をおく。

１ 総   会

２ 運営委員会

３ 常置委員会

４ 学年委員会

５ 学 年 集 会

６ 支 部 長 会

７ 支 部 集 会

８ 役 員 会

（総会）

第１２条 最高決議機関である総会は、全会員をもって構成し、年一回定期総会を開

催する。また、運営委員会が必要と認めたときは臨時総会を開くことができる。

２ 総会は会長が召集し、総会の議長は出席会員の中から選出する。

３ 総会は次の事項について、出席会員の過半数で決し、可否同数のときは議長が決

定する。

（１） 会則の改廃

（２） 予算及び決算の承認

（３） 役員の選出

（４） その他目的達成に必要な事項

（運営委員会）

第１３条 運営委員会は役員、常置委員会正副委員長、各支部長及び学校長をもって

構成する。

２ 運営委員会は総会につぐ議決機関で会長が召集し、議長は会長とする。

３ 運営委員会は次の事項を審議決定する。

（１）総会より委任された事項

（２）総会へ提案する議案

（３）予算案の審議、決算の承認

（４）監事の選出

（５）その他緊急事項、ただし次期総会に報告しなければならない。

（常置委員会）

第１４条 常置委員会は、役員、顧問及び各学年委員をもって構成し、次の委員会を設け、

常置委員会及び各学年の活動計画の素案作り及び活動、またその反省を行う。

（１）企画総務委員会は、企画運営及び教育向上のための講演会などを行う。

（２）広報活動委員会は、PTA新聞作り及び広報活動などを行う。

（３）健全育成委員会は、生活安全教育及び体育的事業のサポート等を行う。

（４）環境整備委員会は、環境美化活動（ＰＴＡ作業等の企画運営）などを行う。

２ 常置委員の任期は原則として１ヵ年とする。

３ 委員長は、保護者より選出する。

４ 副委員長は、保護者及び教職員より各１名を選出する。

５ 各委員長は会を招集し、会の進行をつとめる。

（学年委員会）

第１５条 学年委員会は、学年委員及び学年担任教師をもって構成し、学年委員長が

招集する。また、学年集会及び学校行事などの連絡調整を行う。

（学年集会）

第１６条 学年集会は、各学年の児童の保護者及び学年担任教師をもって構成し、学

年委員長が招集し、次の事項を協議する。学年委員長は会の進行をつとめる。

（１）学年相応の教育環境

（２）児童の生活指導

（３）学年集会において、学年委員長を選出すること。

（支部長会）

第１７条 支部長会は、各支部の支部長をもって構成し、支部集会、学校行事等の連

絡調整及び各支部会員の会費徴収に協力する。

（支部集会）

第１８条 支部集会は、支部内に居住する児童の保護者及び担当教職員をもって構成

し、支部長が招集する。また次の事項を協議し、支部長は会を進行する。

（１）各支部の児童及び保護者の安全推進、教育向上、環境整備を図る。

 （２）学校 PTAとの連絡、調整、協力につとめる。

 （３）その他の事項

（役員会）

第１９条 役員会は、毎月定例で開催するものとする。また、必要に応じて臨時に会

議を開くことができる。

２ 役員会は、役員、事務局員及びその他出席が必要と認める者で会議する。

３ 役員会では、本会の年間活動計画及び他の会議に属さない事項を審議決定する。

（会計及び諸帳簿）

第２０条 本会の経費は会費及び寄付金、その他の収入をもってあてる。

（会計年度）

第２１条 本会の会計年度は毎年 4月 1日に始まり、翌年 3月 31日までとする。

（会費）

第２２条 本会の会費は、総会において決定し、事務局に納付する。

（１）会費の増減がない場合は、従前の会費の額とする。

（２）本校に在籍児童のいない賛同者についての会費は運営委員会で決定する。

（３）特別の事情により会費納入が困難な者については、運営委員会の決議を

もって会費を減免することができる。

（帳簿等）

第２３条 本会に次の帳簿を備え付ける。

１ 会  則

２ 会員名簿

３ 役員名簿

４ 会 計 簿

５ 会 議 録

６ 寄付者名簿

７ その他必要な帳簿

附 則

本会則は平成２１年４月１日より施行する。

附 則

 本会則は平成２３年４月１日より施行する。

附 則

本会則は平成２４年４月１日より施行する。

附 則

本会則は２０１８年５月１３日より施行し、同年４月１日より適用する。

※運営委員会へ出席

教育環境
生活指導など

各学年６名程度の学年委員及び学年委員長を選出

各学年担任教師を配置

支部長会

支部集会　※各支部が必要に応じて開催

支部会員
担当教職員

安全推進、教育向上、環境整備、連絡調整、協力体制など

県

営

団

地

知

念

具

志

堅

山

里

志

喜

屋

運営委員会への出席
学校行事等の連絡調整、支部会員
の会費徴収など

吉

富

学年委員会 学年集会（学年委員）

全学年委員
各学年担任教師

１
年

２
年

３
年

４
年

５
年

６
年

常置委員会への出席
各学年レク企画運営
ﾊﾞｰｽﾃﾞｰﾌｪｽﾀなど

久

原

海

野

知

名

安

座

真

久

手

堅

広報活動委員会 ＰＴＡ新聞作り、広報活動など

健全育成委員会 夜間ﾊﾟﾄﾛｰﾙ、安全教育、体育的事業ｻﾎﾟｰﾄなど

環境整備委員会 環境美化活動（ＰＴＡ作業企画運営）など

常置委員会[ 顧問（学校長）、役員、常置委員（学年委員） ]

割振り
企画総務委員会 歓送迎会、地域行事、童話大会、講演会など

各学年の活動計画及び活動、反省

顧問（学校長）
役員
支部長

総会委任事項
総会提案事項
監事の選出など

総会 ＰＴＡ全会員 知念小学校ＰＴＡ組織（構成）図

顧問 学校長

監事

保護者１名
教職員１名

庶務及び会計

運営委員会

役員（会）

会長
副会長
事務局長（教頭）
企画総務委員長
企画総務副委員長（教務主任）

事務局

事務局長
事務局員